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KOOBIS 

Soo koobista 

 

Buug-sannadeedka sanadlaha ah ee tirakoobka waxbarashadu wuxuu ka laga dhaxlay tirakoobka 

iskuulada ee la qabtay Juun 2016 laga bilaabo 10 gobol oo koonfurta iyo bartamaha Soomaaliya ka oo 

kamidka ah 11 gobol; buug-sanadeedkaan "Yearbook" wuxuu muujinayaa isbedel muhiim ah iyo 

tirakoobyo muujinaya wax badan oo ku saabsan heerka gaarista dugsiyada, isqorista, Heerka isqorista 

Guud, IŜŜǊƪŀ ƛǎǉƻǊƛǎǘŀ ƧŀŀƴƎƻΩŀƴΣ macalimiin u qalma wax dhigsta iyo ilo dugsiyeed. Heerka gaarista: 

kororka juquraafi ahaaneed ee laga bilaabo 39 (67%) degmooyinka sannadka 2016 ilaa 47 (82%) 

degmooyinka 2017 ka oo ka mid ah 58 (100%) degmooyinka gobollada Bartamaha iyo Koofurta 

Soomaaliya, kororka Dugsiyada waxbarasho ee 821 ee 2016 ilaa 1,276 sanadka 2017 iyo kordhinta 

isqorista 276,894 ee sannadka 2016 ilaa 319,038 sannadka 2017 ee dhedig 141362 (44%) iyo 

macallinka oo kordhay 8,989 sannadka 2016 ilaa 9,831 sanadka 2017 ee Dhedig 796 (8%) Dugsiyada 

hoose: 848 arday oo ay ku jiraan dugsiyada aasaasiga ah ee dugsiyada aasaasiga ah ee iskuulada 

quraanka ah ee 829 (97.8%) iyo waxbarashada aasaasiga ah ee ABE ee 19 (2.8), oo leh diiwaan galinta 

233457 Dhedig 104520 (45%), Macallimiinta 6473 Dhedig 681 (11%) oo haysta 35% macallimiin 

aqoon leh. Dawladda Hoose ee Waxbarashadu waxay leedahay 9% ardayda waxbarashada aasaasiga 

ah iyo 15.6% macallimiinta ee dawlada dhammaadka . 21% oo keliya oo ku yaalla miyiga iyo 15% 

macallimiinta ka shaqeeya dugsiyada miyiga ah ee ugu yaraan macallimiin dheddig ah dugsiga Sare: 

Sanadka 2017 ee tirakoobka dugsiyadu wuxuu diiwaan geliyay 428 dugsi sare oo rasmi ah oo leh 

diiwaan galinta arday 85582 oo ay Dhedig tahay 36842 (43%) iyo Macallimiinta 3360 Dhedig tahay 

115 (3%) oo leh 46% macallimiin uqalma waxbarista. 
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KOOBAAN (SUMMARY) 

 

Nidaamka Maareynta Xogta Waxbarashada (NMXW) 

(Education Management Information System ς EMIS) 

Waa nidaam xogta lagu aruuriyo, hagaajiyo, lafaguro, keydiyo laguna soo bandhigo buuga 

xambaarsan Xogta tirokoobka waxbarashada; Waxaa hirgaliyey maamula nidaamkan Wasaaradda 

Waxbarashada Hiddaha iyo Tacliinta Sare 

Waxaa ay masuul ka tahay qaybtaan nidaaminta xoxta, soo saarista xogta aruurinta sanadlaha ah ee 

laga qaado guud ahaan dugsiyada aasaasiga ah, kuwa farsamadda gacanta (TVET) iyo waxbarashadda 

Sare  

Xogtaan waxaa laga soo qaaday dugsiyada hoose (1-4), kuwa dhexe (5-8), Dugsiyada waxbarashada 

Sidkan (ABE) (Heerka 1-5) iyo Dugsiyada sare (foom 1- 4). 

Fiiro gaar ah waxaan la socon buuga tirokoobka xogta dugsiyada farsamaadda gacanta iyo tacliint 

sare sida jaamacaddaha iyo macaahida sare kuwaas oo la qorsheeyey in xog aruurinta sanadlaha ee 

soo socota lagu soo kordhiyo 

Waxaa xogtaan lagu soo aruuriyey waydiimaale daabacan oo loo qaybiyey xog aruuriyayaal kuwaas 

oo gaarsiiyey maamulayaasha dugsiyada kadibna waxaa buuxiyey maamulka dugsiyada, Xiliga xog 

aruurinta waxaa la shaqeeya xog aruuriyaasha tiro isku xirayaal ah oo la shaqaysa dadka xogta 

aruurinaya iyo Maamulasha si loo hubiyo habsami u socodka xog aruurinta iyo sax ahaanshaha xogta 

la aruurinayo. 

Waxaa waydiimalaha/waraystaha ku jiro tusayaal fududeeyo in la lafaguro xogta la soo aruuriyey 

marka la nidaamiyo oo electronic laga dhigo. 

 

Xog aruurintaani waxay dhacaday markii afraad oo aan xariir ahayn; Gobolka Banaadir waxaa laga 

sameeyey labadii sano oo ugu horeeyey halka goboladda koofurta iyo bartamaha soomaaliya laga 

sameeyey labadii sano oo ugu dambaysay. 

 

Waxaa maalgalin farsamo iyo dhaqaale ku bixiyey Haayadaa UNICEF soomaaliya mashruuca Nabad 

dhisida ee wadanka Netherland. 
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Masuuliyad, Higsi, Himilo iyo hadafka 

Masuuliyada 

Mas'uuliyadda Wasaaradda Waxbarashada, Dhaqanka & Tacliinta Sare waa in la hubiyo in nidaam 

wax ku ool ah uu diyaar u yahay horumarinta tayada waxbarashada iyo tababarka dhammaan 

muwaadiniinta. 

Hiigsiga 

Nidaam waxbarasho oo horseeda wadajir bulsho, waddaniyad, caddaalad, nabad iyo horumar waara. 

Himilada 

Wasaaradda waxaa ka goôan dejinta iyo taabba-galinta nidaam waxbarasho oo lagu hagayo shuruuc, 

laguna qotomiyey adeeg waxbarasho oo tayo leh, la heli karo loona siman yahay.  

Hadafka  

In Wasaaraddu bixiso nidaam waxbarasho loo siman yahay, kaa oo awood u siinayaa ardayda oo 

dhan helitaanka waxbarasho aasaasi oo lacag laôaan ah iyo waxbarasho oo tayo leh, khasabna ah. 

Taas oo ay ku xigto fursad uu qofku ku sii wato waxbarasho u socota inta uu noolyahay ,kor u 

qaadidda awoodda shakhsiyadeed, ka qayb qaadashada horumarinta dhaqanka Soomaaliyeed, 

kobcinta dhaqan-dhaqaale iyo la tartamidda adduunyada inteeda kale. 
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Qaab Dhismeedka Nidaamka Waxbarashadda WWH&TS Soomaaliya  

Habka waxbarashadda Soomaaliya iskugu xirantahay 

Marka loo fiiriyo nidaamkeena waxbarashaddu wuxuu u dhisanyahay habkaan hoose oo si kooban ah 

Waa 12 sano oo qasabtahay in qofka waxbarashadda nidaamiga ah ay tahay in uu maro Dugsi hoose 

4, Dhexe 4, iyo Dugsi Sare 4 sano dad waxbarashadda aasaasiga ah loogu talo galay waa 6-19 sano 

1. Xanaano/xadaano :  Nidaamka waxbarashada hoose ee xanaanada waxay u kala baxdaa 

labada qaab oo hoose 

b. Dugsi xanaano kaas oo da ahaan ardayda galaysa ay tahay 3-5 sano 

t. Dugsi Quraanka oo qayb weyn ka qaato kobcinta caruurta isla markaasna ku koobnayn 3-5 

sano laakiin barbar socda waxbarshada kale ee nidaamiga ah kuna xiran inta qofku ka 

dhamaynayo quraanka kareemka ah. 

2. Dugsi Hoose dhexe:  5ǳƎǎƛƎŀ ƘƻƻǎŜ ŘƘŜȄŜ ǿŀŀ ǿŀŀ у ǎŀƴƻ ƻƻ ŘŀΩ ŀƘŀ ƪŀ ōƛƭŀŀōŀƴŀȅǎŀ 6 ilaa 

13 sano, marka ardaygu ka baxaayo heerkaan waxaa uu maraa imtixaan shahaadi ah oo loogu 

talo galay ardayda ka soo gudbaysa heerkaan una gudbaysa heerka dugsiga sare; sidoo kale 

waxaa uu u sii qaybsan yahay nidaamkeena waxbarsho sidan hoose 

b. waxbarasho nidaami/toos ka ah 

t. Waxbarshada sidkan 

j. Waxbarashadda tooska laguna laray quraanka 

3. Waxbarashadda Dugsiga Sare:  Waa heerka labaad ee waxbarashada aasaasiga ah kaas oo ka 

ƪƻƻōŀŀƴ ŀŦŀǊ Ŧŀǎŀƭ ŘŀΩ ŀƘŀŀƴŀ ǿŀȄŀŀ ƭƻƻƎǳ ǘŀƭƻ Ǝŀƭŀȅ мп-19 sano, sidoo kale waxay maraan 

ardayda dugsiga sare ka baxayso imtixaan guud oo ardaygii dhibcaha loogu talo galay uga soo 

gudba lagu abaal mariyo shahaadada dugsiga sare; 

4. Dugsiyada sare ee Farsamadda/xirafadaha: Waxaa lagu bartaa dugsiyada sare ee farsamadda 

ayadoo la barayo ama la siinaayo maadooyin taqaqus ku haboon hadba xirfada ay baranayaan 

tusaale ardayda baranaysa cilmiga beeraha waxaa la siinaya taqaqus la xariira cilmiga iyo 

barashada beeraha, sidoo kale ardayda baranaysa cilmiyadda xoolaha iyo badda waxaa 

ayagana la siinayaa maadooyin ku haboon xirfadooda 

5. XARUMAHA FARSAMADDA GACANTA (TVET): Waxaa loogu talo galay xarumaha farsamadda 

gacanta iyo xirfadaha in lagu baro dhalinyaradda iyo dadka waaweynba farsamadda iyo 

xirafadaha wadanku u baahanyahay wuxuu leeyahay manhaj iyo muqararo u gaar ah oo lagu 

barto xirafaddaha uu qofku ku shaqaysan karo kuna sii wadan karo haduu u baahdo 

waxbarasho ka heer saraysan tan uu xaruntan ka bartay. 

6. Tababar-shaqo- Waa nidaam inta badan loogu talo galay shaqalaha iyo Macalimiinta 

shaqaynaysa loguna kordhiyo xirafadooda shaqo iyo kor u qaadista aqoontooda maadadaas 

inta badana waxaa la sameeya waqtiga shaqadu socoto, wuxuu u dhexeeyaa 2-3 sano dherar 

ahaan 

7. Tababar-hore: Waa qayb ka mid ah tababaradda lagu xoojiyo tayada shaqalaha macalimiinta 

laguna xoojiyo inta aysan shaqadda soo galin inta badana waxaa la siiyaa macalimiinta 

8. JAAMACAD:  Waa heerka mid ah heerarka sare ee waxbarashadda waxaana heli karo qofka 

soo dhameeyey dugsiga sare iyo dugsiyadda farsamada gacanta si waafaqsan nidamaka 

waxbarashadda wadanka, waxaa jira ilaa sedex heer oo waaweyn oo jaamacadda waxaa 

kamid ah heerka 1aad(First degree) heerka 2aad(Masters) Iyo Heerka 3aad PhD. 
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 Nidaamka waxbarashada Soomaaliya 

 

 
 

 

Sanad 5ŀΩ 

19 24 

18 23 

17 22 

16 21 

15 20 

14 19 

13 18 

12 17 

11 16 

10 15 

9 14 

8 13 

7 12 

6 11 

5 10 

4 9 

3 8 

2 7 

1 6 

5 

4 

3 

Dugsiga Sare ee  
Farsamadda 
gacanta Fasalka 
9aad iyo 12aad 

Dugsiga sare Fasalka 9aad Fasalka 12aad 

Waxbarshada  
Farsamada gacanta  
Iyo tababarada 

Jamaacaddaha   

Tababarka  

 Xiliga  

Shaqada 

0 
Waxbarashasha xanaanada /xadanada  

Iyo dugsiga iyo quraanka)  

Dugsiga hoose  Fasalka 1 ilaa fasalka 8 

Dugsiga Dhexe (fasalka 5 ilaa fasalka 8) Waxbarashada   
Sidkan/dadban   

Heerka1 ilaa heerka5 

Tababarka  
 Shaqada ka  
hor  
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Qaab-dhismeedka waaxda Qorshaynta iyo Miisaaniyadda 

 

 

Wasiirka W.W.H & TS 

Agaasimaha Guud 

Agaasimaha Qorshaynta 
iyo Miisaniyada 

Qorshaynta 

Xafiiska Xogta 
iyo 

Istatistikada 
(EMIS) 

Qorshaynta 
Kormeerka iyo 

Qiimaynta 

Xafiiska 
dhismaha iyo 
Jaangoynta 

Miisaaniyada 
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Taariikh kooban EMIS 

Nidaamkan xog aruurinta ee loo yaqaano EMISka waxaa la aasaasay dhamaadkii sanadkii 2012 

wuxuuna ahaa hal abuur ka yimid Wasaaradda Waxbarahadda hiddaha iyo Tacliinta sare iyo 

bahwadaagta waxbarashadda oo xiligaas u qabay baahi weyn helida xogta waxbarashada wadanka 

waxaa maalgaliyey oo gacanta ku soo hayey haayadda UNICEF qaybteeda waxbarashadda. 

Waxaa la isticmaalay in la sameeyo waydiimaale ku haboon nidaamka iyo wacyiga dugsiyadda ka 

shaqaynaya gaygiyaga soomaaliyeed . 

Tirokoobkii iyo xog aruurintii waxbarashadda ee u horeeyey waxay wasaaraddu qaaday sanad 

dugsiyeedkii 2012/13 kaas oo laga sameeyey gobolka banaadir isla sanadkii xigay waxay wasaaraddu 

ka qabatay gobolka banadir 2013/14; waxaan hirgalin sanadkii 2014/15 oo wasaaraddu u diyaar 

garoobaysay qaadista xog aruurinta 2014/15 waxaa si wanagsan u qabsoomay labaddii sanad 

dugsiyeed oo ka dambeyey 2015/16 iyo 2016/17 oo ah xogta buugaani xambaarsanyahay. Wuxuu ka 

qabsoomay 10 gobol oo kamid ah 11ka gobol ee ku yaala kuufurta iyo Bartamaha Soomaaliya 

 

Habraaca- EMISKa 

 

1. Qorshaynta xog-sanadeedka: Waxaa si kooban loo soo gudbiyaa liisaska dugsiyada, 

degmooyinka iyo gobobaladda ka qayb galaya xogta sanadalaha ah; waxaa dib u eegis iyo dib 

u habayn lagu sameeyaa waydiimalaha/waraystaha, sidoo kale waxaa la hagaajiyaa jadwalka, 

miisanaydia iyo nidaamadda maamul ee la xariira shaqada. 

2. Xog-doonayaal: waxaa tababar iyo isku dubarid loo sameeyaa dhaman xog-aruuriyaasha iyo 

maamulayaalka dugsiyada si ay u soo buuxiyaan foomamka uu waydiimaluhu ka koobanyahay 

si loogu diyaariyo xog aruurinta iyo waraysiyadda la xariira xog aruurinta 

3. Xog-aruurin :Nidaamka xog aruurintu laba qaab ayuu u dhaca kaasoo ku xiran duruufta iyo 

hadaba sida xogta loo aruurinayo 

b. Qaabka 1aad Waxaa la tababaraa shaqaale xirafad sare leh(TOTs) oo sii tababara 

maamulayaasha iyo shaqalaha jooga dugsiga oo hadhow buuxin doona foomka  

t. qaabka labaad oo ah in so toos ah loo tababaro xog aruuriyaasha iyo xiriiryasha oo ay 

ayagu si toos ah shaqada ugalaan isla markaasna foomamka ayaygu soo buuxiyaan 

4. Nidaaminta Xogta:  Xogta laga soo aruuriyo dugsiyada waxaa la iskugu dubaridaa qaab la 

galinayo faylal iyo qaanado loogu talo galay kuwaas soo kadibna lagu xareeyo computerka iyo 

sooftiweerka ku duuban oo loogu talo galay xog aruurinta, Marka la xareeyo xogta kabacdi 

waxaa la mariyaa sifayn iyo hubin inta aan la gaarin xilga gorfaynta iyo lafagurka. 

5. Gorfayn iyo lafagur:  Waxaa lagu gorfeeyaa oo lagu lafaguraa prograamo loogu talo galayn 

nidaaminta xogta, kaas oo la socod sooftiweerka PINNEAPPLEs 

6. Bandhig iyo warbixin : Qaybtan la xariirta bandhiga iyo warbixinta oo la soo saaro waa qayb 

weyn oo muhiim ay u baahinyihiin dhamaan qorsheeyayasha waxbarashada dalka sida 

Wasaaradda waxbarashadda hiddaha iyo tacliinta sare, Wasaaradda Qorshaynta qaranka iyo 

wasaradda hawlahaguud iyo dhimaha, iyo bahwadaagta kale ee waxbarashadda. 
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2. Taba-barka 
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bandhigista xogta 
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1. 
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XOG KOOBAN 2017 

 

Table 1 Xog kooban 5ta Sano oo ugu dambaysay  

2013-2017 Sanad Dugsi Arday Macalin 
Saamiga 

Arday/Macalin 

Celceliska 

Dugsi/ardayga 

10 gobol  

(Banadir 60%) 

2017 1276 319,039 9831 32 250 

2016 821 276,894 8,989 30.8 212 

Data gab 2015  -   -   -   -   -  

Gobolka Banadir 
2014 411 102,957 3,880 26.5 271 

2013 432 100,374 3,603 26.0 294 

 

Table 2 Xog Sanadeedka   2016 & 2017  

Sanad Nooca Dugsiga Arday GER NER NIR GIR Macalin 

% 

Macalinta 

U qalma 

waxbarista 

Saamiga 

Arday/Macalin 

2017 
D.Hoose/Dhexe 233,457 21 17 8 29 6,471 35% 36 

D.Sare 85,582 18.1 7.4 
  

3360 41% 25 

2016 
D.Hoose/Dhexe 212,737 20.1 14.1 5.3 29 6,085 20.1% 35 

D.Sare 62,796 13.3 7.2   2,845 21% 22 

 

Table 3 Xog Kooban oo La xariirta maamulka iyo Deegaanka 2017 

Dugsi, 

Arday iyo 

macalin 
Nooca 

Dugsi 
Wadar 

Maamula 

% 

Dowlada 

Deegaanka 

 

% 

Miyaga 

Dawlad 

Aan 

Dowlad 

ahayn 

Magalo Miyi 

 

Dugsi 

D.Hoose 

/dhexe 
848 93 736 

9% 
184 645 

21.7% 

D.Sare 428 20 408 4.7% 3 425 0.7% 

Arday D.Hoose 

/dhexe 
233,457 33827 199630 

14.5 
39113 194,344 

16.8% 

Secondary 85,582 3122 82460 4% 405 84075 0.5% 

 

Macalin 

D.Hoose 

/dhexe 
6,471 1,008 5463 

15.6% 
993 5478 

15.3% 

D.Sare 3360 176 3184 5.2% 15 3345 0.5% 
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Table 4 Xog kooban Ardayga iyo Macalinka 2017 

Ardayda iyo 

Macalimiinta 

Arday % 

Dhedig 

Macalin % 

Dhedig Dh L W Dh L W 

Dhamaan 141362 177677 319039 44% 796 9035 9831 8% 

Hoose/dhexe 104520 128937 233457 45% 681 5790 6473 11% 

Sare 36842 48740 85582 43% 115 3245 3360 3% 

 

 

  

 

 

 

DUGSIGA HOOSE DHEXE 
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Xogta kooban Dugsiyada 
Waxaan halkaan ku soo koobnay xogta dugsiyada hoose dhexe xogta laga soo aruuriyey 2016/2017 

kuna yaala bartahama iyo koofurta soomaaliya (47 degmo oo ku yaala 10 gobol) 

¶ Wadarta dugsiyada hoose dhexe 829 

V Wadarta dugsiyada ku meelaha ka baxsan magalooyinka waweyn 184(22.2%) 

V Wadarta Dugsiyadda dowladdu Maamusho 93 (11.2) 

V Wadarta dugsiyada wax lagu barto labada gelin 304(36.7%) 

V Celceliska qaadka/mugga dugsiyada 277 arday 

 

Deegaanka Dugsiga 
Qaybtaan waxaan ugu ku soo koobnay deegaanka dugsiga ama halka uu ku yaalan shaxda hoose 

waxay muujinaysaa in dugsiyada ku yaala meelaha aan ahayn magaalooyinka waaweyn ay tiro ahaan 

yihiin 184 oo u dhiganta boqolkiiba (22.2%) dugsi hoose dhexe; sida shaxdu ku tusinayso goboladda 

Banaadir iyo Jubbada dhexe wax dugsi ah oo ku yaalo meel magalada ka baxsan lama soo warin halka 

gobolka Gedo uu yahay midka ugu badan oo leh dugsiyada ku yaalo dhulka miyiga ah ama 

magaalooyinka waaweyn ka fog, waxaa soo raaca gobolka Hiiraan oo asagana laga keenay xog 

dugsiyo tuulooyinka iyo meelaha magalada ka baxsan. 

Shaxda: Deegaanka dugsiga (Miyi/Magaalo) 2016/2017 

Gobol Miyi Magaalo Wadar 

Bakool 4 23 27 

Banadir 0 355 355 

Bay 16 27 43 

Galgaduud 20 28 48 

Gedo 101 47 148 

Hiiraan 26 61 87 

Jubada Hoose 0 18 18 

Sh.Hoose 4 32 36 

Sh.Dhexe 9 13 22 

Mudug 4 41 45 

Wadar 184 645 829 
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Jaantuska: Deegaanka Dugsiga(Miyi/Magaalo) 

 
 
Gellinadda Dugsiyada 
Sida caadiga ah dugsiyada hoose dhexe sare ku yaalo guud ahaan wadanka waxaala isticamaalaa 

badankooda labada xili/gelin; tusalae galinka hore ((0700Am Subaxnimo ilaa 0100PM Duhurnimo) 

halka gelinka dambe laga isticmaalo (0100 PM ilaa 0500PM) 

Hadabana qaybtaan waxaan ku soo bandhignay dugsiyada la isticmaalo hal galin iyo kuwa la 

isticmaalo labada gelin ayadoo loo eegayo gobolada ay ku yaalan iyadoo is barbar dhigaayo xiliga la 

dhigto Dusiyadda, Hadaba shaxdan waxay ku tusinaysaa in gobolka Bakool ku yartatahay dugsi laba 

galinlay wax lagu barto, tira ahaan waa 1 dugsi guud ahaana waxaa la xogta laga helay 27 Dugsi, 

Shabelle hoose waxa ku badan Dugsiyada labada galin shaqeeya oo gaaraya tirsi ahaan 30 dugsi 

marka loo eego tirada guud oo ah 36 dugsi 

Marka la eego wadarta guud ee dugsiyada waa 829 boqolkiiba 63.3% oo tiro ahaan ah 525 waxaa la 

dhigtaa hal galin halka tirada labada gelin wax lagu barto ay ka yartahay mida hal gelinlaha ah oo 304 

boqolkiina ka ah 36.7% 
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Shaxda: Gellinadda dugsiga 

Gobol hal-gelin Laba-gelin Wadar 

Bakool 26 1 27 

Banadir 163 192 355 

Bay 40 3 43 

Galgaduud 18 30 48 

Gedo 134 14 148 

Hiiraan 67 20 87 

Jubada Hoose 10 8 18 

Sh.Hoose 30 6 36 

Sh.Dhexe 15 7 22 

Mudug 22 23 45 

Wadar 525 304 829 

 

Jaantuska: Gellinadda dugsiga 
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Celceliska qaadka/mugga dugsiga 
Celcelis qaadka/mugga Dugsiga waxaa   lagu cabbiraa Dugsiyada guud oo ku yaala deegaankaas oo 

loo qaybiyey ardayda waxkabaranaysa xili dugsiyeedkaas 

qaadka waxay ku tusinaysaa goboladda iyo sida ay u kala dad badanyihiin iyo deegaanadda aysan ku 

oolin dugsiyo ku filan iyo sidoo kale goboladda u baahan in dugsiyo cusub laga hirgaliyo iyo dugsiyo 

aan arday ku filan joogin; Tusaale ahaan waxaad eegta shaxda hoose waxay tusinaysaa 

GobolkaJubbada hoose  oo  celcelis ahaan saraysa tirada 661 Arday  halkii Dugsi,  halka  Gobolada 

Baay iyo Banaadir tirsi ahaan yahiin  (336 iyo 327 )celcelis baaxda  Dugsiyada,balse Mudug  oo ugu 

yaraan  tiro celceliska Arday tahay 140 halki Dugsi waxaa soo raaca Gobolada   Gedo iyo Bakool 

iyaguna tirada arday ey haystaan waa 197 iyo 218 halki Dugsiba 

Shaxda: Celceliska qaadka dugsiyada 

Gobol Ardayda Dugsiyo Celceliska qaadka dugsiga 

Bakool 5894 27 218 

Banadir 116178 355 327 

Bay 14458 43 336 

Galgaduud 11430 48 238 

Gedo 29222 148 197 

Hiiraan 20280 87 233 

Jubada Hoose 11898 18 661 

Sh.Hoose 8879 36 247 

Sh.Dhexe 5310 22 241 

Mudug 6284 45 140 

Wadar 229833 829 277 

 

Jaantus: Celceliska qaadka dugsiyada  
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MAAMULKA: Dugsiga maamusho dawladda iyo Haayado/dad kale 
Waxaan halkaan ku soo bandhignay xogta la xariirta dugsiyada xogta laga soo aruuriyey iyo cidda 

maamusha anagoo ku soo koobnay oo kali ah dugsiyad dowladdu maamusho iyo kuwa gaarka loo 

maamulo sida kuwa ay maamulaan daladdaha waxbarashada, haayada madax banan iyo shaqsiyaad 

kale; 

Halkaan kuma cada lahanshohooda dhuleed ama dhismeed, Waxaa jira in ka badan 200 dugsi oo ay 

leedahay dowladda soomaaliya oo ku kala baahsan dhamaan 10ka gobol ee xogtaan laga soo 

aruurishay 

Shaxda hoose waxaad ka dheehan kartaa tirooyin ku tusinaaya dugsiyada dowladdu maamusho halka 

ay ku yaalaan iyo kuwa ay maamulaan hayadaama dad dowladda ka badax banan si kooban marka 

loo fiiriyo wadarta tiro ee dugsiyada hoose/dhexe oo dawladu maamusho waa 93(23%) oo eegayo 

tirada guud 829(100) Dugsi.  

Gobolka Banaadir waa 36.5% Dugsiyada Dawlada halka Bakool aanay kaba jirin Dugsiyo Dawladu 

maamusho 

Gobolka Banadir wuxuu tirada guud ee Dugsiyadda goboladda bartahama iyo koofurta soomaaliya ka 

yahay boqolkiiba 42.8% halka gobolka jubadda hoose ka tahay meesha ugu dugsiyada yar xogta 

sanadkan 2016/17 la soo qaaday. 

Shaxda: Maamulka iyo Lahaanshaha Dugsiyadda 

Gobol Dowladda Gaarka Wadar 

Bakool 0 27 27 

Banadir 34 321 355 

Bay 20 23 43 

Galgaduud 1 47 48 

Gedo 6 142 148 

Hiiraan 13 74 87 

Jubada Hoose 9 9 18 

Sh.Hoose 1 35 36 

Sh.Dhexe 5 17 22 

Mudug 4 41 45 

Wadar 93 736 829 

 
Jaantus: Maamulka iyo Lahaanshaha Dugsiyadda 
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Ardayda Dugsiyada Hoose dhexe  
Xog kooban dugsiga dugsiyada Hoose dhexe 
 
Waxaa ku aruursan qaybtaan xogta ardayda dugsiyada hoose dhexe oo ay ku jiraan waxbarashada ka 

socda qayb ka mid ah dugisyada quraanka; 

¶ Wadarta guud ee ardayda Dugsiyada hoose dhexe  229,833 

¶  Tirsiga wiilasha 126,703 % of  (55.1) 

¶  Tirsiga gabdhaha 103,130 % of (44.9) 

¶  Ardayda wax ku barta miyiga 16% 

¶  % ardayda dugsiga hoose 61% 

¶  % ardayda dugsiyada dowladu maamusho 15% 

Á Hoose/dhexe HIG (GER)21 

Á Hoose/dhexe HQG (GIR)29 

Á Hoose/dhexe on HQJ (NIR)8 

Á Hoose/dhexe HIJ (NER)17 

 

Ardayda Dugsiga Hoose iyo Dhexe 
Qaybtaan waxaan si kooban uga hadalnay ardayda dugsiyada hoose iyo dhexe anagoo is barbar 

dhigna ku samaynay ardayda dugsiyada hoose iyo dhexe oo aysan ku jirin ardayda waxbarashada 

sidkan. 

Jaantuska koobaad wuxuu soo bandhigayaa guud ahaan ardayda dugsiyada hoose iyo dhexe waa 

229,833 waxaa gabdho ah boqolkiiba 44.9% iyo wiilasha oo ah 55.1%;  

Dhinaca kale marka la isbarbar dhigo Dugsiga hoose iyo dhexe waxaad aad u sareeya ardayda dugsiga 

hoose oo gaaraysa boqolkiiba 61% halka dugsiga dhexe uu yahay 39% 

Sidoo kale marka la ƛǎōŀǊōŀǊ ŘƘƛƎƻ ƎƻōƻƭŀŘŀΤ ǉŀȅō ƪŀƳƛŘ ŀƘ ƎƻōƻƭŀŘŀ ǿŀȄŀŀ ƛǎƭŜΩŜƎ ŀƳŀ ƛǎƪǳ ŘƘƻǿ 

ardayda dugsiga hoose iyo kan dhexe waxaa kamid ah gobolka Banadir oo ah 52% hoose iyo 48 

dhexe, waxaa soo raaca gobolka galgadud oo ah 55% iyo 45% halka gobolada qaar ay aad u kala 

duwanyihiin oo dugsiga hoose u badanyahay tusaale goboladda Hiiraan iyo Gedo waxay boqolkiiba 

gaarsiisanyihiin ardayda dugsiga hoose 79% iyo 74%. 

 

Jaantuska labaad wuxuu muujinayaa ardayda iyo gobolkasta boqolkiiba uu ku leeyahay wadarta guud 

ee ardayda; gobolka Banadir waxuu leeyahay ardayda boqolkiiba 51% koofurta iyo bartamaha 

soomaaliya 

Shaxda: Ardayda Dugsiyada hoose dhexe 2016/2017 

Gobol

Dh L W Dh L W Dh L W

Bakool 2429 2698 5127 313 454 767 2742 3152 5894 87% 3%

Banadir 27371 32648 60019 24782 31377 56159 52153 64025 116178 52% 51%

Bay 4120 5021 9141 2156 3161 5317 6276 8182 14458 63% 6%

Galgaduud 3020 3283 6303 2384 2743 5127 5404 6026 11430 55% 5%

Gedo 10412 12777 23189 2640 3393 6033 13052 16170 29222 79% 13%

Hiiraan 7029 8034 15063 2242 2975 5217 9271 11009 20280 74% 9%

Sh.Hoose 2306 3204 5510 1387 1982 3369 3693 5186 8879 62% 4%

Sh.Dhexe 1661 1723 3384 828 1098 1926 2489 2821 5310 64% 2%

Mudug 1831 2028 3859 1143 1282 2425 2974 3310 6284 61% 3%

Jubada Hoose 3540 4513 8053 1536 2309 3845 5076 6822 11898 68% 5%

Wadar 63719 75929 139648 39411 50774 90185 103130 126703 229833 61% 100%

Dugsi Hoose Dugsi Dhexe Wadar  Dugsiga 

hoose %

Gobolkasta 

%
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Jaantus 1: Ardayda Dugsiyada hoose dhexe 2016/2017 

 
 

Jaantus 2: Saamiga gobolkasta uu ardayda D.hoose dhexe 

 
 

DEEGAANKA: Ardayda Dugsiyadda Hoose/dhexe 
Deegaanka ardayga waxaa waxaa looga hadalaya dugsiyada Hoose dhexe ee ku yaalo dhulka ama 

deegaanka magalaaooyinka waaweyn ka fog sida tuulooyinka, dhulbeereedka iyo magalooyinka 

yaryar; 

Ardayda waxku barta dhulka magaalooyinka waaweyn ka durugsan guud ahaan waxay dhanyihiin 

boqolkiiba (16%) ayadoo ay ku kala duwanyihiin goboladu, Marka la fiiriyo gobolada xogtan laga soo 

aruuriyey waxaa muuqato in gobolka Gedo uu yahay midka ugu badan oo xogtu tilmaamayso in laga 

soo aruuriyey 65% dugsiyad dhaca dhulka ka fog magalooyinka waaweyn waxaa ayagana xog noocaas 

ah laga keenay goboladda Galgadud, shabeladda dhexe iyo bay; dhinaca kale waxay xogtu muujinaysa 

in goboladda Jubbada dhexe aan laga soo aruurin xog dugsiyada ka baxsan magaalooyinka. 
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Shaxda: ardayda wax ku barta Magalada iyo Miyiga 

Gobol 
Miyi Magaalo Wadar 

guud 
% miyiga 

Dh L W Dh L W 

Bakool 525 495 1020 2217 2657 4874 5894 17% 

Banadir 0 0 0 52153 64025 116178 116178 0% 

Bay 1709 2646 4355 4567 5536 10103 14458 30% 

Galgaduud 2271 2574 4845 3133 3452 6585 11430 42% 

Gedo 8414 10500 18914 4638 5670 10308 29222 65% 

Hiiraan 2354 2761 5115 6917 8248 15165 20280 25% 

Jubada Hoose 0 0 0 5076 6822 11898 11898 0% 

Sh.Hoose 292 380 672 3401 4806 8207 8879 8% 

Sh.Dhexe 1060 1235 2295 1429 1586 3015 5310 43% 

Mudug 211 284 495 2763 3026 5789 6284 8% 

Wadar 16836 20875 37711 86294 105828 192122 229833 16% 

 

Jaantus: ardayda wax ku barta miyaga iyo magaalo 
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MAAMULKA: Ardayda dugsiyada Hoose dhexe 
Markaan ka hadlayno maamulka waxaa loola jeeda cidda ay ardaydan dugsiyada ay dhigtaan 

maamusho oo si toos ah gacanta ugu hayo; waxaan ku soo koobnay laba qaybood oo kala ah; 

¶ Dugsiyada dowladdu leedahay maamushana 

¶ Dugsiyada bulsho waynta oo ay maamulan; 

o Dalladaha waxbarashadu 

o Haayado kale oo madaxbanan 

o Shaqsiyaad  

Tirada guud ee ardayda dugsiyadda hoose dhexe  

 

Wiilaal iy gabdhaba hal meel wax kuwada bartaan, marka eegno qaar waxa maamulkooda iyo 

maarayntooda iska leh Dawladda halka kuwa kalena ay si gaara u maamulaan Dalladaha iyo 

Shaksiyaadyo.  

Xog ururinti 2017 waxa ku tusinaysaa tirada Ardayda Dugsiyada hoose dhexe ee dowladdu 

maamusho ay tahay 34202(15%) tirada guud ee ardayda waxbarshada Dugsiyada hoose  oo dhan tiro 

ahaan 229,833(100%). 

Shaxda iyo jaantuska hoose waxay si wanagsan u soo bandhigayaan ardayda waxka barata dugsiyasda 

hoose dhexe ee ay dowladdu maamusho iyo kuwa gaarka loo maamulo ayadoo gobol-gobol ah. 

 

Shaxda: Ardayda dugsiyad dowlada hoos yimaada iyo kuwa gaarka ah 

Gobol 
Dowladda Gaarka ah Wadar 

guud 

% 

Dowladda Dh L W Dh L W 

Bakool 0 0 0 2742 3152 5894 5894 0% 

Banadir 6333 7056 13389 45820 56969 102789 116178 12% 

Bay 3013 3146 6159 3263 5036 8299 14458 43% 

Galgaduud 132 146 278 5272 5880 11152 11430 2% 

Gedo 734 734 1468 12318 15436 27754 29222 5% 

Hiiraan 1469 1679 3148 7802 9330 17132 20280 16% 

Sh.Hoose 72 71 143 3621 5115 8736 8879 2% 

Sh.Dhexe 761 972 1733 1728 1849 3577 5310 33% 

Mudug 341 348 689 2633 2962 5595 6284 11% 

Jubada Hoose 3029 4166 7195 2047 2656 4703 11898 60% 

Wadar 15884 18318 34202 87246 108385 195631 229833 15% 
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Jaantus: % Ardayda dugsiyad dowlada hoos yimaada Gobol kasta 
 

 
 

Heerka Qaadashada Guud (HQG) Dugsiga Hoose dhexe 

Heerka qaadashada guud ee dugsiga hoose dhexe waxaa lagu cabira wadarta guud ee iska diiwaan 

galisay fasalka мŀŀŘ ŀȅŀŘƻƻƴ ƭƻƻ ŜŜƎŀȅ ŘŀΩŘƻƻŘŀ ŀȅŀŀ ƭŀ ǎƻƻ ǎŀŀǊŀŀ ōƻǉƻƭƪƛƛōŀ ƛƳƛǎŀ ŀȅŜȅ ƪŀ ȅƛƘƛƛƴ 

ŘŀΩ ōǳƭǎƘŜŜŘŀ ƎǳǳŘ ŜŜ Ŧŀǎŀƭƪŀ мŀŀŘ ƻƻ ŀƘ όсύ ƧƛǊ ƻƻ ŀƘ ǎƛŘŀ ǳǳ ŘƘƛƎŀȅƻ ǎƘŀǊŎƛƎŀ ǿŀȄōŀǊǎŀƘŀŘŘŀ Řŀƭƪŀ 

 
 Sidoo kale heerka qaadashada guud wuxuu muujinaya heer waxbarashada ee bulsho iyo awooda 

haayadeheeda waxbarashad; 

Sida aad ka arki karto Shaxda/jaantuska hoose ardayda guud ee fadhida fasalka 1aad waa 30% marka 

la barbar dhigo dadkii bulshada 6 jirka ah ee loogu talo galay in ay fariistaan isla fasalkan 1aad 

Marka laga fiiriyo dhinaca jinsiga waxaad moodaa in wiilasha/labka ay tirsi ana badnayn dheeryihiin 
gabdhaha/dhediga 
 

Shaxda: Ardayda fadhida fasalka 1aad iyadoon loo eegayn da' Lana barbar dhigay ardayda gaarta 

fasalka 1aad 

HQG(NIR) Dhedig Lab Wadar 

Ardayda is diiwangalisay fasalka 1aad 
18739 22384 40553 

Caruurta gaartay da'da 

waxbarashada(6 jir) 
68,751 70,505 139,256 

Saamiga HQG 27% 32% 29% 

CDΥ ȄƻƎǘŀ ŘŀΩŘŀ ōǳƭǎƘŀŘŀ ǿŀȄŀŀƴ ƪŀ ǎƻƻ ȄƛƎŀƴŀȅ .ǳǳƎŀ t9{{ƪŀ ŀȅ ǎƻƻ ǎŀŀǊǘŀȅ ²ΦvƻǊǎƘŀȅƴǘŀ 

Qaranka iyo UNFPA 2014 
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Jaantus: Ardayda fadhida fasalka 1aad iyadoon loo eegayn da' Lana barbar dhigay ardayda gaarta 

fasalka 1aad 

  
 
Heerka qaadashada WŀŀƴƎƻΩŀƴ όHQJ) Dugsiga Hoose Dhexe 
 
Heerka qaadashada jaangoán waxaa lagu cabiraa ardayda iska diiwaangalisay fasalka 1aad ee jooga 
ŘŀΩŘƛƛ ŀȅ fasalkaas ku fariisan lahayeen (6jir) iska diiwaan galiyey fasalka 1aad, ayaa la soo saaraa 
ōƻǉƻƭƪƛƛōŀ ƛƳƛǎŀ ŀȅŜȅ ƪŀ ȅƛƘƛƛƴ ŘŀΩ ōǳƭǎƘŜŜŘŀ ƎǳǳŘ ŜŜ Ŧŀǎŀƭƪŀ мŀŀŘ ƻƻ ŀƘ όсύ ƧƛǊ ƻƻ ŀƘ ǎƛŘŀ ǳǳ ŘƘƛƎŀȅƻ 
sharciga waxbarsahadda dalka 

 

Qaybtaan waxay si wanagsan kuugu muujinaysa ardayda fasalka 1aad fadhida imisa ayaa ku fadhida 

ŘŀΩŘƛƛ ƭƻƻƎǳ ǘŀƭƻ Ǝŀƭŀȅ ƻƻ ǎŀȄŘŀ ŀƘŀȅŘŀ ƎǳǳŘ ŀƘŀŀƴ 

Shaxda/jaantuska waxaad ku arki kartaa boqolkiiba tirada lix (6) jirka ah ee fadhida fasalka koobaad 
oo ah 8% halka gabdhuhu/dhedigu ka yihiin 7% wiilashuna 9% . 
 
 

Shaxda: IŜŜǊƪŀ ǉŀŀŘŀǎƘŀŘŀ WŀŀƴƎƻΩŀƴ όIvWύ 

IŜŜǊƪŀ ǉŀŀŘŀǎƘŀŘŀ WŀŀƴƎƻΩŀƴ HQJ (NIR) Dhedig Lab Wadar 

Ardayda 6 jirka ah ee iska diiwaan galisay 

fasalka 1aad  
5128 6113 11241 

Caruurta gaartay da'da Dugsiga(6 jir) 68,751 70,505 139,256 

Heerƪŀ ǉŀŀŘŀǎƘŀŘŀ WŀŀƴƎƻΩŀƴ όIvWύ 7% 9% 8% 

F.G:  CDΥ ȄƻƎǘŀ ŘŀΩŘŀ ōǳƭǎƘŀŘŀ ǿŀȄŀŀƴ ƪŀ ǎƻƻ ȄƛƎŀƴŀȅ .ǳǳƎŀ t9{{ƪŀ ŀȅ ǎƻƻ ǎŀŀǊǘŀȅ 

W.Qorshaynta Qaranka iyo UNFPA 2014 

  

27% 

31% 

29% 

Dhedig Lab Wadar

HQJ (NIR) 
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HEERKA ISQORISTA GUUD (HIG) Dugsiyada Hoose dhexe 
Heerka isqorsita guud waxaa lagu cabiraa wadarta guud ee ardayda iska qortay heer gaar ah ayadoon 

ƭƻƻ ŜŜƎŀȅƴ ŘŀΩŘƻƻŘŀ ŀȅŀŀ ƭŀ ǎƻƻ ǎŀŀǊŀ ōƻǉƻƭƪƛƛōŀ ƛƴǘŀ ŀȅ ƪŀ ȅƛƘƛƛƴ ŘŀΩōǳƭǎƘŜŜŘƪŀ ƛǎƭŀ ƘŜŜǊƪŀŀǎ 

waxbarasho;  

 

Sida Sida aad shaxda/jaantuska ku arkaysa: waa ardayda fadhida dugsiga hoose dhexe ayadoon loo 

ŜŜƎƛƴ ŘŀΩŘƻƻŘŀ ŀȅŀŀ ƭƻƻ ǉŀȅōƛȅŜȅ ǿŀŘŀǊǘŀ ƎǳǳŘ ŜŜ ŀǊŘŀȅŘŀ ƭƻƻƎǳ ǘŀƭƻ Ǝŀƭŀȅ ƛƴ ŀȅ ƪǳ ƧƛǊŀŀ ŘǳƎǎƛƎŀ 

ƘƻƻǎŜ ŘƘŜȄŜ ƻƻ ŀƘ ŘŀΩŀ ŀƘŀŀƴ с-13 jir sanad dugsiyeedka 2016/17. 

Shaxdu waxay si wanagsan u muujinaysa bulshada soomaaliyeed ee dugsiyada hoose fadhida fasalka 

1aad ilaa 8aad marka la barbar dhigo bulshashada gaarta waxbarashada in ay ka yihiin boqolkiiba 

21% taas oo muujinaysa in boqolkiiba 79% ay caruurta soomaaliyeed bananka ka joogaan 

Waxbarashashada. 

Shaxda: Heerka Isqorista Guud (HIG) 

Heerka  Isqorista Guud HIG (GER) Dhidig Lab Wadar 

Ardayda(fasalka  1 to 8) 2016/17 103130 126703 229833 

Caruurta gaartay da'da waxbarashada(6-13 jir) 537733.4 548003 1085736 

Heerka  Isqorista Guud(HIG) 19% 23% 21% 

FG: ȄƻƎǘŀ ŘŀΩŘŀ ōǳƭǎƘŀŘŀ ǿŀȄŀŀƴ ƪŀ ǎƻƻ ȄƛƎŀƴŀȅ .ǳǳƎŀ t9{{ƪŀ ay soo saartay W.Qorshaynta Qaranka iyo 

UNFPA 2014 

 

Jaantus: Heerka Isqorista Guud (HIG) 
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HEERKA ISQORISTA JAANGOΩ!N (HIJ) Dugsiga hoose dhexe 
IŜŜǊƪŀ ƛǎǉƻǊƛǎǘŀ ƧŀŀƴƎƻΩŀƴ ²ŀȄŀŀ ƭŀƎǳ ŎŀōƛǊŀŀ wadarta guud ee ardayda ku fadhiya dadii loogu talo 
galay heer waxbarasho oo gaar ah sanad dugsiyeed cayiman ;( NET ENROLLMENT RATE ς NER) 
¢ǳǎŀŀƭŜΥ !ǊŘŀȅŘŀ Ŧŀǎŀƭƪŀ мŀŀŘ ƛƭŀŀ уŀŀŘ нлмсκмт  ŘŀΩŀ ŀƘŀŀƴ ƧƛǊŀ с-13  ayaa la barbar dhigay bulshada 
ƎǳǳŘ ŜŜ ŘŀΩŀ ŀƘŀŀƴ ƧƛǊǘŀ с-13, taasi waxay  muujinaysaa boqolkiiba imisa arday aya dugsiyada ku 
ŦŀŘƘƛŘŀ ŘŀΩŀŘƛƛ ƭƻƻƎǳ ǘŀƭƻ Ǝŀƭŀȅ ƛƴ ŀȅ ŦŀŘƘƛȅŀŀƴ ŦŀǎŀƭŀŘŘŀ мŀŀŘ ƛƭŀŀ уŀŀŘΦ 
 
Shaxda IŜŜǊƪŀ LǎǉƻǊƛǎǘŀ WŀŀƴƎƻΩŀƴόILWύ 

IŜŜǊƪŀ LǎǉƻǊƛǎǘŀ WŀŀƴƎƻΩŀƴ HIJ (NET) Dhidig Lab Wadar 

Diwaangalinta Aas aasiga  

(Fasalka 1/Heerka 1 to 8) of 6-13 

81457 

 

99776 

 

181233 

 

Bulashada gaarta waxbarshashada 

 Dugsiyada H.Dh 6-13 

537733 

 

548003 

 

1085736 

 

% HIJ 15% 18% 17% 

 CDΥ ȄƻƎǘŀ ŘŀΩŘŀ ōǳƭǎƘŀŘŀ ǿŀȄŀŀƴ ƪŀ ǎƻƻ ȄƛƎŀƴŀȅ .ǳǳƎŀ t9{{ƪŀ ŀȅ ǎƻƻ ǎŀŀǊǘŀȅ ²ΦvƻǊǎƘŀȅƴǘŀ 

Qaranka iyo UNFPA 2014 

Jaantus: IŜŜǊƪŀ LǎǉƻǊƛǎǘŀ WŀŀƴƎƻΩŀƴ όHIJ) 

 
 

Heerka Gudbista Dugsiyda hoose/dhexe 
Heerka gudbista Dugsiyada hoose dhexe waxaa lagu ogaadaa habsami u socodka heer waxbarasho oo 

gaar ah, waxaana lagu cabiraa ardayda iska diiwaangalisay heer gaar ah ayadoo la barbar dhigayo 

ardayda sanadkii hore iska diiwaangalisay fasalka Kan ka horeeyey; 

Tusaale Shaxda hoose waxay Ina tusaysaa ardayda kabaxaysa fasalka 3aad galaysana fasalka 4aad 

ayaa la barbardhigayaa kuwa iska diiwaangalinaya fasalka 1aad; marka la is barbar dhigo waxaa soo 

baxaya boqolkiiba inta arday ee gudubtay iyo hambasami usocodka waxbarashada. 

  

15% 
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17% 

Dhidig Lab Wadar

% Heerka isqorsita jaangoán (NET) 
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Shaxda: Heerka gudbista Dugsiga hoose  

heerka gudbista  Dhidig Lab Wadar 

Dadka cusub  soo galaye/heerka 4 13716 16829 30545 

dadka cusub soo galay /heerka 1 18739 22384 41123 

% Heerka gudbista 73% 75% 74% 

 

Jaantus: Heerka gudbista Dugsiga hoose 

  

73% 
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Dhidig Lab Wadar

Heerka gudbista 
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Masaafadda ardayda Dugsiyadda u socoto 
Xog aruurintu waxay xog koobaan ka qaaday dugsiyadda qaar oo la xariirta inta ardayda u safarto/socoto dugsiga ay wax ka bartaa iyo qaabka ay 

dugsiga ku tagaan haday u lugeeyaan iyo haday gaadiid ku tagaanba; arintaas dhamaan dugsiyada/goboladduba waa ku kala duwanyihiin  

Sida shaxda hoose ka dheehan karto waxaa aad u yar dadka gadiid ugu safara barrahooda waxbarasho, Marka laga yimaado Gobolka banaadir dhaman 

goboladda waxaa aad u badan dadka ku tago goobaha waxbarasho lugta. 

Waxaad sidoo kale ku arki kartaa shaxda hoose in tiro badan oo ardayda ka mid aan wax xog laga keeni taas oo lamid ah maamulaha ayaan soo buuxin 

xogta ka dhiman halkaan. 

 

 Shaxda: Masaafadda ardaydu dugsiga u socoto 

Gobol 

ka yar 
 1 km 

1-2 km 2-3 km 3-4 km 4-5 km 
Ka badan 5 

KM 
Wadarta 
xogta la 
helay 

Aan- 
xog 
laga 
helin 

Wadar 
guud 

Lug Gadiid Lug Gadiid Lug Gadiid Lug Gadiid Lug Gadiid Lug Gadiid 

Bakool 638 0 1195 0 422 0 0 0 0 0 0 0 2255 3639 5894 

Banadir 33276 990 22322 1525 7210 4019 1352 1143 529 1327 57 131 73881 42296 116178 

Bay 2185 100 5156 33 2161 450 0 0 0 0 0 0 10085 4373 14458 

Galgaduud 3776 0 2176 0 359 0 60 0 0 0 0 0 6371 5059 11430 

Gedo 8614 0 5850 0 2291 0 181 0 33 0 5 0 16974 12248 29222 

Hiiraan 7095 0 3379 95 911 40 120 10 130 0 243 0 12023 8257 20280 

J.Hoose 1903 0 3506 254 660 69 0 0 0 0 0 0 6392 937 11898 

Sh.Hoose 1676 0 2315 0 1029 0 87 0 0 0 0 0 5107 815 8879 

Sh.dhexe 3372 0 717 33 352 31 76 0 35 0 0 0 4616 1668 5310 

Mudug 2827 10 1002 0 254 2 62 0 1 0 0 0 4158 7740 6284 

Wadar 
kooban 

66462 49558 20260 3091 2055 436 
141862 87032 229833 

% 47% 35% 14% 2% 1% 0% 62% 38% 100% 
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Jaantus: Masaafadda ardaydu dugsiga u safarto 

 

 

100% 

0% 

100% 

0% 
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100% 
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Caruurta leh Baahiyaha gaarka ee Dugsiyada Hoose 
Caruurta baahiyaha gaarka leh   kuwa ugu nugul goobaha waxbarashada, caadi ahaan bulshadu 

waxay helaan adeego waxbarasho ha ahaato mid si toos ah amaba si dadban u helaan. 

ciyaalka  naafada ahi ma awoodan  in ay iska diwaangalinyaan dugsiyada waxbarashada iyadoo ay  ku 

yaryihiin   Dugsiyo u gaara  waxabarashada dadka naafada ah sidookale  waxan jirin  adeegyo u 

fududeeya Ardayda naafada in ay bulshada ula sinaadaan helista  Dugsiyo,macalimiin u tobabaran  

wax barista ciyaalka naafada iyo dhiirigelin ay ka helaan bulshada. Dhaqan ahaan  umadda soomalidu  

ciyaalka naafada  ma siiyaan  waxayaabaha ay u baahanyihiin  sida   in lagu baraarujiyo in waxkasta 

qaban karaan  waxbarabkaraan  sidokale  shaqaysankaraan halka   kuwa  lixaadka qaba  u siiyaan  

waxkasta oo  u baahanyahay. 

Wasaaradda waxbarashadda Hiddaha iyo tacliinta Sare iyo bahwadaagta Waxbarashaddu waxay 

qorshaha 3sano oo socda ku dartay qodobo waaweyn oo wax badan ka badali kara Waxbarshada 

dadka baahiyaha gaarka ah leh. 

Waxaa caanka ah wadankeena in qofka naafadda ah magac looga dhigo halka uu naafadda ka yahay 

tusaale; Lugey, gacamaye iley, dhagoole IWM. Dhaqankaas Waxaa ka saran bahda waxbarashada 

masuuliyad wayn oo ah in ay ummada ka wacyi galiyaan si uu u yaraado ama u suulo. 

Shaxda: Caruurta leh baahiyaha Gaarka  

Gobol 
Dhaqaaqa Maqalka Araga Wadar 

% dhedig 
Dh L W Dh L W Dh L W Dh L W 

Bakool 1 2 3 2 3 5 0 1 1 3 6 9 0% 

Banadir 4 8 12 14 23 37 14 19 33 32 50 82 39% 

Bay 6 11 17 2 14 16 6 16 22 14 41 55 0% 

Galgaduud 4 10 14 0 3 3 16 20 36 20 33 53 38% 

Gedo 16 14 30 6 14 20 8 19 27 30 47 77 39% 

Hiiraan 3 0 3 3 2 5 2 0 2 8 2 10 80% 

Jubadda Hoose 2 7 9 0 2 2 3 9 12 5 18 23 22% 

Sh.Dhexe 0 0 0 1 1 2 0 0 0 1 1 2 50% 

Mudug 2 5 7 0 1 1 3 6 9 5 12 17 29% 

Wadar 38 57 95 28 63 91 52 90 142 118 210 328 36% 

 

Jaantus: Dadka Baahiyaha Gaarka ah leh 
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Macalimiink a Dugsiga Hoose/dhexe  

 

Xog kooban Macalinka dugsiga hoose dhexe 
Waxaan halkaan si kooban ugu soo bandhigayna xogta la xariirta Macalimiinta wax ka dhiga 

dugsiyada hoose dhexe: 

¶ Wadarta guud ee macalimiinta Dugsiga hoose/dhexe waa 6363 

V  # Gabdhaha 650 of (10.2%) 

V # Wiilasha 5713 of (89.8%) 

V % Macalimiinta Dowladda 16% 

V % Macalimiinta Miyiga 15% 

¶ Saamiga guud ardayga iyo macalinka 36 :1 

V Saamiga Arday/Macalin: Dowlad 34:1 & Gaar 36:1 

V Saamiga Arday/Macalin : Miyi 38:1 & Magalo 37:1 

¶ Mushaarka Macalinka iyo Cidda Bixisa 

V MoECHE 14%  

V Bulashashada 20%  

V Gaarka(Dalladaha) 58% 

V Haayado Madaxbanan 7% 

¶ Macalimiinta u qalanta wax dhigista 

V  % Gabdhaha u qalma in wax-dhigaan 29% 

V % Wiilasha u qalma in wax-dhigaan 36% 
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Maamulka Macalinka Dugsiga hoose dhexe 
Qaybtaan waxaa si kooban looga hadalaya macalimiinta iyo cidda maamusho oo laga eegay laba 
dhinac; Dowladda iyo dhanka hayadaha aan dowliga ahayn ee ku lug leh waxbarshada iyo maamulka 
macalinka; Sida shaxda hoose muujinayso waxaa ku cad guud ahaan in macalimiina dowladdu 
maamusha ay ka yihiin tirsiga guud boqolkiiba 16% marka gobol gobol loo eegana qaar goboladda ka 
mid ah waxaa ku xoogan macalimiinta dowladdu maamshu halka qaarkale hayaddaha aan dowliga 
ahayn ku xooganyihiin. 
 
Shaxda: Maamulka macalimiinta 

Gobol 
Dowladda Gaarka ah Wadar 

guud 
% 

dowladda Dh L W Dh L W 

Bakool 0 0 0 16 115 131 131 0% 

Banadir 159 390 549 207 2634 2841 3390 16% 

Bay 26 123 149 10 166 176 325 46% 

Galgaduud 0 5 5 15 273 288 293 2% 

Gedo 8 32 40 83 660 743 783 5% 

Hiiraan 23 76 99 51 468 519 618 16% 

Jubadda Hoose 3 83 86 3 76 79 165 52% 

Sh.Hoose 0 3 3 9 212 221 224 1% 

Sh. Dhexe 8 50 58 14 122 136 194 30% 

Mudug 1 18 19 14 207 221 240 8% 

Wadar 228 780 1008 422 4933 5355 6363 16% 

  
Jaantus: Maamulka macalimiinta 
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Deegaanka macalinka 
Qaybtan waxaa ayadan lagu soo bandhigayaa xogta macalimiinta ayadoo sidoo kale laga eegayo 
labada dhinac ee ah kala ah macalimiinta wax ka dhigta dugsiyadda ku yaalo magaalooyinka iyo kuwa 
wax ka dhiga meelaha magalooyinka ka durugsan; 
 
Maadama bulshadeena ay ku badantahay dhulka ka fog magaalooyinka sida tuulooyinka, dhul 
beereedka, xeebaha iyo miyiga fog; waxaa muhiim ah in xog laga keeno meelaha magalooyinka 
waaweeyn ka baxsan si loo ogaado macalimiinta magalada banaankeeda wax ka dhiga iyo kuwa ku 
urursan magalooyinka waaweyn 
Shaxda hoose waxay muujinaysa macalimiinta iyo halka ay ka hawl-galaan.  
 
Shaxda: Deegaanka Macalinkamiyi/Magaalo) 
  

Gobal  
Miyi Magaalo 

Wadar  % Miyiga 
Dh L W Dh L W 

Bakool 4 23 27 12 92 104 131 21% 

Banadir 0 0 0 366 3024 3390 3390 0% 

Bay 7 92 99 29 197 226 325 30% 

Galgaduud 4 98 102 11 180 191 293 35% 

Gedo 55 435 490 36 257 293 783 63% 

Hiiraan 11 140 151 63 404 467 618 24% 

Jubadda Hoose 0 0 0 6 159 165 165 0% 

Sh.Hoose 3 13 16 6 202 208 224 7% 

Sh.Dhexe 2 77 79 20 95 115 194 41% 

Mudug 0 19 19 15 206 221 240 8% 

Wadar 86 897 983 564 4816 5380 6363 15% 

 
Jaantus: Deegaanka Macalinkamiyi/Magaalo 
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  Saamigal Macalinka/ardayga Lahaanshaha 
Saamigal Ardayga iyo Macalinka waxaa lagu cabiraa in aad haysto macalimiin kugu filan, kugu badan 

ama ku le eg; marka aad isku qaybsi macalimiinta aad haysto iyo ardayda waxaa kuu soo baxaya 

sawirka guud ee heerka macalimiintada joogaan iyo ardaydaba . 

Shaxdan hoose waxaan ku soo bandhignay ardayda guud ee dugsiga hoose dhexe iyo macalimiinta 

anagoo isa sii barbar dhigtnay Saamigalka macalinka iyo ardayga kuwa dowladu gacanta ku hayso iyo 

kuwa aan dowladdu gacanta ku hayna ama sida gaarka ah loo maamulo . Ayadooo is barbardhigayo 

dhamaan goboladda dalka inta xogtan laga soo aruuriyey 

 
Shaxda: Saamigal Macalinka/ardayga Dowladda iyo Gaarka ah 
 

Gobal 
Ardayda  Macalimiin 

Saamigalka 
macalinka/ardayda(PTR) 

Dawlad Gaarka Wadar  Dawlad Gaarka Wadar Dawlad Gaarka Wadar 

Bakool 0 5894 5894 0 131 131 0 45 45 

Banadir 13389 102789 116178 549 2841 3390 24 36 34 

Bay 6159 8299 14458 149 176 325 41 47 44 

Galgaduud 278 11152 11430 5 288 293 56 39 39 

Gedo 1468 27754 29222 40 743 783 37 37 37 

Hiiraan 3148 17132 20280 99 519 618 32 33 33 

Jubadda Hoose 7195 4703 11898 86 79 165 84 60 72 

Sh. Hoose  143 8736 8879 3 221 224 48 40 40 

Sh.Dhexe 1733 3577 5310 58 136 194 30 26 27 

Mudug 689 5595 6284 19 221 240 36 25 26 

Wadar 34202 195631 229833 1008 5355 6363 34 37 36 

 
Jaantus: Saamigal Macalinka/ardayga Dowladda iyo Gaarka ah 
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Saamigal Ardayga/Macalinka Deegaanka 
Qaybtana waa saamigalka ardayga iyo macalinka oo laga eegayo xaga deegaanka qaybta 1aad waxaa 
laga eegay dhinaca ardayga/macalinka miyaga jooga ma isku filanyihiin macalimiinta miyaa yar 
ardayga miyaa badan dhanka kalena waxaa laga eegay sidoo kale ardayga/macalinka jooga 
magaladda ayadoo la is barbar dhigaayo goboladda xogta laga soo aruuriyey oo dhan. 
Tusaale: goboladda Galgaduud iyo Baay waxaa ku yar macalimiinta wax ka dhiga dhulka 
magalooyinka waaweyn ka durugsan taas oo muujinaysa in 1kii macalin uu saami ugu soo aadayso 47 
iyo 44 arday siday u kala horeeyaan. 
 
Shaxda: Saamigal Ardayga/Macalinka ayadoo loo eegaya saamiga  

Gobal 
Ardayda  Macalimiin 

Tirada  arday ee ku soo 
aadaysa Halki  Macalin 

iyadoo loo egaayo  
Deegaan 

Miyi Magaalo Wadar Miyi Magaalo Wadar Miyi Magaalo Wadar 

Bakool 1020 4874 5894 27 104 131 37.8 47 45 

Banadir 0 116178 116178 0 3390 3390 0.0 34 34 

Bay 4355 10103 14458 99 226 325 44.0 45 44 

Galgaduud 4845 6585 11430 102 191 293 47.5 34 39 

Gedo 18914 10308 29222 490 293 783 38.6 35 37 

Hiiraan 5115 15165 20280 151 467 618 33.9 32 33 

Jubadda Hoose 0 11898 11898 0 165 165 0.0 72 72 

Sh.Hoose 672 8207 8879 16 208 224 42.0 39 40 

Sh.Dhexe 2295 3015 5310 79 115 194 29.1 26 27 

Mudug 495 5789 6284 19 221 240 26.1 26 26 

Wadar 37711 192122 229833 983 5380 6363 38.4 36 36 

 
Jaantus: Saamigal Ardayga/Macalinka ayadoo loo eegaya saamiga  
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Macalimiinta u tababaran baranimo 
Qaybtaan waxaan ku koobna shax muujinaysa Macalimiinta wax ka dhiga dugsiyada hoose dhexe 
guud ahaan anagoo u kala saarnay macalimiinta haysta shahado Waxbarashado (Education) ama 
tababar gaarsiisan 2 sano oo macalinimo. Qofkii buuxiya shurudahaas oo ah heerka koobaad 
waxbarasho ama laba sano oo tababar macalinimo ah ayaan u aqoonsan ayaa u qalma in loo 
aqoonsado macalin ku haboon waxbarista (qualified teacher) 
Shaxdu waxay sidoo kale muujinaysa inta macalin ee u qalanta in ay wax dhigi karaan gobolkasta 
tusaale gobolka banaadir macalimiinta waxka dhigta boqolkiiba 40% ayaa buuxiyey shuruuda ah 
macalin ku haboon waxbarista (qualified teacher). 
 
Shaxda: Macalimiinta u tababaran baranimo 

Gobal 
Macalimiin 

Macalin u tababaran 
baranimo 

% Macalin u tababaran 
baranimo 

Dh L W Dh L W Dh L W 

Bakool 16 115 131 4 29 33 25% 25% 25% 

Banadir 366 3024 3390 129 1258 1387 35% 42% 41% 

Bay 36 289 325 8 112 120 22% 39% 37% 

Galgaduud 15 278 293 2 92 94 13% 33% 32% 

Gedo 91 692 783 26 208 234 29% 30% 30% 

Hiiraan 74 544 618 16 172 188 22% 32% 30% 

Jubbada Hoose 6 159 165 2 45 47 33% 28% 28% 

SH.Hoose 9 215 224 0 16 16 0% 7% 7% 

Sh.Dhexe 22 172 194 6 54 60 27% 31% 31% 

Mudug 15 225 240 3 51 54 20% 23% 23% 

Wadar 650 5713 6363 196 2037 2233 30% 36% 35% 

 
Jaantus: Macalimiinta u tababaran baranimo 
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Agabka  
Buuga ardayga 
Qaybtaan waxaa si kooban loogu soo bandhigayaa buugta ardayga ee laga heli karo dugsiyada hoose 

dhexe, waxaan soo qaadanay sedex (3) buug oo kamid ah kuwa dugsiga hoose dhexe laga lagu barto 

iyo tirsiga laga heli karo dugsi kasta iyo gobolkasta ayadoo la soo saaray buug kasta imisa arday ayuu 

ka dhaxay karaan; Tusaale: Gobolka Bakool buugii soomaali ahi ee dugsiga hoose dhexe wuxuu ka 

dhaxay karaa 211 arday; halka Gobolka Banadir uu halkii(1) buug ka dhaxay karayo 23 arday. 

Celceliska maadada Cilmiga Bulsho gobolka shabelleda hoose halkii (1) buug wuxuu ka dhaxayn karaa 

174 taas oo muujinaysa buugaag yaraanta ka jirta dugsiyada hoose dhexe; 

 

FG. Buugaagtan aan halkaan ku soo bandhiganay mahan kuwo isku meel ka soo jeeda ama isku 

manhaj ah waxay ka soo kala jeedan wadamo iyo buugaag kala duwan; 

Waxaa Badali doona oo qaybtiisii hore (1-4) soobaxday Manhajka Qaranka Soomaaliyeed kaas oo aan 

u rajaynayno in uu soo afjaro manahijta tirada badan iyo buugaag yaraanta ka jirta guud ahaan 

dugsiyada dalka 

Shaxda: Buuga ardayga 

Gobol Arday Xisaab 
Xisaab( 
PTbR) C.Bulsho 

Cilmi 
Bulsho 
(PTbR) Somali 

Somali 
PTbR 

Bakool 5894 23 256 37 159 28 211 

Banadir 116178 5876 20 4497 26 5156 23 

Bay 14458 63 229 89 162 81 178 

Galgaduud 11430 543 21 525 22 559 20 

Gedo 29222 2221 13 2010 15 2055 14 

Hiiraan 20280 523 39 217 93 471 43 

Jubada Hoose 11898 379 31 285 42 319 37 

Sh.Hoose 8879 55 161 51 174 54 164 

Sh.Dhexe 5310 121 44 121 44 123 43 

Mudug 6284 228 28 214 29 226 28 

Wadar 229833 10032 23 8046 29 9072 25 
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Jaantus: Buuga ardayga 
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XOGTA WAXBARASHADA SIDKAN (ABE) 
 

Xog Kooban- waxbarshadda Sidkan 
 
Halkaan waxaa si kooban ugu soo bandhignay xogta nidaamka loo yaqaan waxbarashada sidkan 

(Alternative Basic Education) waxbarshada sidkani waa qayb ka mid ah waxbarshadda dugsiyada 

hoose dhexe laakiin ka nidaam iyo manhaj duwan taas oo loogu talo galay in lagu kaabo ardayda 

waxbarshadda ka habsaamtay iyo kuwa aan la jaanqaadin waxbarashada fasasladdii ku habanaa; 

Halkaan hoose waxaan kusoo koobnay xogta yar ee aan ka hayno; 

¶ Dugsiyada fuliya waxbarshadda Sidkan 19 

¶ Macalimiinta ka hawlgala 110 

¶ Ardayda waxka barta xarumahas 3624 

¶ Saamigalka ardayga/macalinka  33:1 
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Xarumaha/Dugsiyada Fuliya Waxbarshadda Sidkan 

Shaxda hoose waxaa ku kulansan xarumaha/dugsiyada bixiya Waxbarshadda sudkan , Ardayda waxka 
barta iyo macalimiinta ka hawlgasha xarumahaas; sida aad ku arki kartaan shaxdaan hoose iyo 
jaantuska la socdaba waxa ku qoran xogta laga soo aruuriyey afar gobol, waxaa xaga ardayda iyo 
dugsiyadaba ugu badan Gobolka gedo oo haysta tiradda ugu badan waxbarashada sidkan. 
 
Shaxda: Xarumaha/Dugsiyada Waxbarshada Sidkan 

Gobol Dugsi Arday Macalin 

Bakool 1 60 2 

Banadir 7 1518 73 

Gedo 9 1827 25 

Hiiraan 2 219 10 

Wadar 19 3624 110 

 

Jaantus: Xarumaha/Dugsiyada Waxbarshada Sidkan 

 

Heerarka ardayda Waxbarashadda Sidkan (ABE) 

Sida aad shaxda hoose ku arki kartaan wuxuu ka koobanyahay nidaamka waxbarasho ee ABE shan(5) 

fasal oo loo aqoonsanyahay heer 1 aad ilaa heerka 5aad kuwaas oo u dhigma fasalada dugsiga hoose 

dhexe; isla qaytaan waxaa ugua hadlaynaa isbarbar dhiga labka iyo dhadiga ku jira 

xarumaha/dugsiyada waxbarshadda sidkan kaas oo ah dhediga ka dhigayaa boqolkiiba 38.5%;  

Waxbarshada sidkan halbeegyada Heerka qaadashada guud, heerka isqorista guud,heerka isqorista 

ƧŀŀƴƎƻΩŀƴ ƛȅƻ ƘŜŜǊƪŀ ǉŀŀŘŀǎƘada guudba waxaa lagu daray qabta ardayda dugsiga hoose dhexe 

maadama ay ardaydu la midtahay kuwa dugsiga hoose dhexe. 
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Shaxda: Ardayda W.sidkan 

Heer Dhedig Lab Wadar % Dhedig 

Heerka 1 421 619 1040 40% 

Heerka 2 434 687 1121 39% 

Heerka 3 336 551 887 38% 

Heerka 4 181 350 531 34% 

Heerka 5 18 27 45 40% 

Wadar 1390 2234 3624 38% 

 

Jaantus: Ardayda W.sidkan 

 

 

Saamigalka Macalinka iyo ardayga 
Saamigalka ardayga iyo macalinku ee waxbarashadda sidkan waxbadan kama duwana kuwa 

dugsiyada hoose dhexe ee buugan sida weyn loogu soo bandhigay; sidoo kale waxaa ku kala gadisan 

macalimiinta iyo goboladda ay joogaan, xogtani waxay muujinaysa in gobolka gedo ay macalimiinta 

waxbarashada sidkan wax ka dhiga ay aad ugu yaryihiin taas oo aad ka dheehan karta shaxda hoose 

oo muujinaysa in halkii (1) macalin ay ku soo aadayso arday ka badan 73 arday halka goboladda qaar 

aysan aad u badnayn ardayda ku soo aadaysa halkii(1) macalin sida gobolka banaadir oo halkii (1) 

macalin ay ku soo aadayso 21 arday taaso oo muujinaysa in macalimiin ku filan ay joogaan 

xarumaha/dugsiyada bixiya waxbarshada sidkan. 
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Shaxda: Saamigalka ardayga/Macalinka W.Sidkan 

Gobol 
Arday Macalin   Saamigal 

Arday/Macalin Dh L W Dh L W 

Bakool 30 30 60 0 2 2 30 

Banadir 628 890 1518 28 45 73 21 

Gedo 638 1189 1827 3 22 25 73 

Hiiraan 94 125 219 0 10 10 22 

Wadar 
guud 

1390 2234 3624 31 79 110 33 

 

Jaantus: Saamigalka ardayga/Macalinka W.Sidkan 
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